¹⁴ Jos. iii, 1 sqq. ¹⁵ III Reg. xviii, 22 sqq. ¹⁶ IV Reg. v, 1 sqq.

σε χάριν. Ταῦτα μὲν οὖν ἐνεργὰ καὶ πρακτικὰ ἄ per rivum et aquæductum transfudit. Atque hæc
 ὑμᾶτα τῆς διὰ τοῦ λουτροῦ παλιγγενεσίας. Κα- quidem opere atque re ipsa designata sunt indicia
 μεν δὲ λοιπὸν τὰς διὰ λόγων καὶ φωνῶν προφη- regenerationis, quæ per lavacrum contingit. Videamus
 ας. Ὁ μὲν οὖν Ἡσαίας κέκραγε, λέγων· Λούσα- autem deinceps eas, quæ per sermones ac
 ε, καθαροὶ γένεσθε· ἀφέλετε τὰς ποτηρίας ἀπὸ voces editæ sunt, prophetias. Igitur Isaias quidem
 ν ψυχῶν ὑμῶν. Ὁ δὲ Δαβὶδ· Προσέλθετε πρὸς clamat dicens : *Lavamini, puri estote, auferte ne-*
 τὸν, καὶ φωτισθήτε, καὶ τὰ πρόσωπα ὑμῶν οὐ quitias ab animabus vestris 17. David autem : *Ac-*
 καταισχυρῶθῃ. Ἰεζεκιὴλ δὲ τῶν δύο σαφέστερον cedit ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non
 λευκότερον γράφων, ὑπισχνεῖται τὴν καλὴν ἐπαγ- confundentur 18. Ezechiel autem utroque aper-
 ταν· Καὶ ῥανῶ ἐφ' ὑμᾶς καθαροὶ ὕδαρ, καὶ tius, clarius et candidius scribens, pollicetur bo-
 θαρισθήσεσθε ἀπὸ πασῶν τῶν ἀκαθαρσιῶν nam promissionem : *Et spargam super vos aquam*
 ὦν, καὶ ἀπὸ πάντων τῶν εἰδώλων ὑμῶν καθα- puram, et purgabimini ab omnibus immunditiis ve-
 ὶ ὑμᾶς, καὶ δώσω ὑμῖν καρδίαν καιρῆν, καὶ stris, et ab omnibus simulacris vestris mundabo vos,
 εὔμα καιρῶν δώσω ὑμῖν· καὶ ἀφελῶ τὴν καρ- et dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo
 τὴν λιθίνην ἐκ τῆς σαρκὸς ὑμῶν, καὶ δώσω vobis, et auferam cor lapideum de carne vestra; et
 ἱν καρδίαν σαρκίην· καὶ τὸ πνεῦμά μου δώσω B *dabo vobis cor carneum, et spiritum meum in vobis*
 ὑμῖν. Ἐναργέστατα δὲ καὶ ὁ Ζαχαρίας τὸν τε dabo 19. Evidentissime autem etiam Zacharias et
 σοῦν προφητεύει τὸν ἐνδεδυμένον τὸ ῥυπαρὸν ἱμά- Jesum prophetat indutum pallio sordido 20, servili,
 ν, τὴν δουλικὴν καὶ ἡμετέραν σάρκα, ἐκδύων δὲ scilicet, nostraque carne; et exuens eum tristi veste,
 ὦν τῆς σκυθρωπῆς ἐσθῆτος, κοσμεῖ τῇ καθαρᾷ pura splendidaque stola exornat, docens nos per
 λαμπροσὴν στολῇ· διδάσκων ἡμᾶς διὰ τοῦ εἰκονι- imaginariam similitudinem, quod nimirum in ba-
 ὶ ὑποδείγματος, ὅτι δὴ ἐν τῷ βαπτισματι τοῦ Ἰη- ptismate Jesu, omnes nos exuentes peccata, tan-
 ὶ πάντες ἡμεῖς ἐκδύομενοι τὰς ἀμαρτίας ὡς χι- quam tunicam mendici vilem et ex multis pannis
 α πτωχικόν τε καὶ πολυχόλλητον, τὸν ἱερὸν καὶ consultam, sacram atque pulcherrimam, nempe
 λιστον τὸν τῆς παλιγγενεσίας μετενδύομεθα. Ποῦ regenerationis (vestem) invicem induimus. Ubi
 θήσομεν κάκεινο τοῦ Ἡσαίου τὸ λόγιον, πρὸς τὴν vero ponemus etiam illud Isaïæ oraculum, ad soli-
 ἴμον κρᾶζον· Εὐφράνθητι, ἔρημος διψῶσα· ἀγαλ- tudinem clamantis : *Lætare, solitudo sitiens; exsul-*
 ἴσθω ἔρημος, καὶ ἀνθελίτω ὡς κρίνον, καὶ ἐξαν- tet solitudo, ac floreat ut liliū : et efflorescent et
 τει καὶ ἀγαλλιάσεται τὰ ἔρημα τοῦ Ἰορδάνου. C *enim, quod non locis inanimatis et sensu carentibus*
 ὀδηλον γὰρ ὡς οὐ τόποις ἀψύχοις καὶ ἀναισθητοῖς lætitiā annuntiat : sed per solitudinem tropice
 εὐφροσύνην εὐαγγελίζεται· ἀλλὰ τροπολογεῖ διὰ et allegorice squalidam et inornatam animam si-
 ὶ ἐρήμου τὴν αὐχμώδη ψυχὴν καὶ ἀκόσμητον. Ὡς- gnificat. Quemadmodum sane etiam David, cum
 ὶ δὴ καὶ ὁ Δαβὶδ, ὅταν λέγῃ· Ἡ ψυχὴ μου ὡς dicit : *Anima mea sinit, sicut terra aquarum penu-*
 ἀνυδρὸς σοι. Καὶ πάλιν· Ἐδίψησεν ἡ ψυχὴ riam laborans 21. Et rursus : *Sitivit anima mea ad*
 ὶ πρὸς τὸν Θεὸν ἰσχυρὸν τὸν ζῶντα. Καὶ αὖθις Deum fortem, rivum 22. Itemque Dominus in Evan-
 Εὐαγγέλοις ὁ Κύριος· Ἐάν τις διψᾷ, ἐρχέσθω gellii : *Si quis sinit, veniat ad me, ac bibat 23. Et ad*
 ὶ μὲ, καὶ πίνετω. Καὶ πρὸς τὴν Σαμαρείτιν· Samaritanam : *Quicumque bibit ex aqua hac, sinit*
 ὶ ὁ πίτων ἐκ τοῦ ὕδατος τούτου, διψήσει πάλ- rursus : *at qui biberit ex aqua quam ego dabo ei,*
 ὶ ὅς δ' ἂν πλὴν ἐκ τοῦ ὕδατος, οὐ ἐγὼ δώσω non sinit in æternum 24. Atque honor etiam Carmeli 25 datur animæ habenti similitudinem cum
 τῷ, οὐ μὴ διψήσει εἰς τὸν αἰῶνα. Καὶ ἡ τιμὴ deserto : hoc est donum, quod contingit per Spiritum.
 τοῦ Καρμήλου δίδεται τῇ ψυχῇ τῇ ἐχούσῃ τὴν Quoniam enim Elias quidem Carmelum inco-
 ὶ κωσιν πρὸς τὴν ἔρημον· τουτέστιν, ἡ διὰ τοῦ lebat (clarus autem mons propter virtutem inha-
 εὐματος χάρις. Ἐπειδὴ γὰρ Ἠλίας μὲν ἔκει τὸν bitantis et fama celebratus est), Joannes autem
 ὶ ρμηλον (ὄνομαστὸν δὲ τὸ ὄρος ἐγένετο διὰ τὴν τοῦ Baptistæ in spiritu Eliæ resplendens 27, Jordanem
 κούνητος ἀρετὴν καὶ ἀοσίμωτον), ὁ δὲ γε Ἰωάννης sanctificabat : idcirco propheta vaticinabatur ho-
 ὶ καπτιστής ἐν τῷ πνεύματι Ἠλίου διαλάμπων, τὸν norem Carmeli illi fluvio datum iri. Atque etiam
 ὶ ρδάνην ἠγίαζε· διὰ τοῦτο ὁ Προφήτης ἐθέσπισε, gloriam Libani ex similitudine procerarum arborum
 ὶ τιμὴν τοῦ Καρμήλου τῷ ποταμῷ δοθήσεσθαι. Καὶ transtulit ad amnem. Ut enim Libanus ille satis
 ὶ δόξαν δὲ τοῦ Λιβάνου, ἐκ τῆς παραβολῆς τῶν magnam causam admirationis ipsas arbores habet,
 ὶ ἡλῶν δένδρων, ἐπὶ τὸν ποταμὸν μετέηγεγεν. Ὡς quas producit et alit : ita Jordanis celebratur, quod
 ὶ ρ ἐκεῖνος ὁ Λίβανος ἰκανὴν ἔχει θαύματος ἀφορ- homines regeneraret ac plantaret in paradiso Dei,
 ὶ ρδάνης δοξάζεται, ἀνθρώπους ἀναγεννῶν καὶ φυ- quorum, juxta vocem psalmi, semper florentium et
 ὶ ἰων ἐν τῷ τοῦ Θεοῦ παραδείσῳ ὦν, κατὰ τὴν ψαλ- virtutibus quasi frondentium folium quidem non
 ὶ κὴν φωνὴν, ἀνθούτων ἀεὶ καὶ ταῖς ἀρεταῖς κομῶν- delluet 28 : fructu autem in tempore percepto Deus
 ὶ ν, τὸ μὲν φύλλον οὐκ ἀποβρύησεται, τὸν δὲ καρπὸν

17 Isa. i, 16. 18 Psal. xxxiii, 6. 19 Ezech. xxvi, 25 sqq. 20 Zach. iii, 3. 21 Isa. xxxv, 12. 22 Psal. lii, 6. 23 Psal. li, 3. 24 Joan. vii, 37. 25 Joan. iv, 15. 26 Isa. xxxv, 2. 27 Luc. i, 17. 28 Psal. i, 3

lætabitur, tanquam bonus plantator suis operibus A
gaudens. Porro divinus David etiam vocem prædicens, quam de cœlis Pater super Filium, dum baptizaretur, emisit, ut ad naturalem deitatis dignitatem deduceret audientes, qui prius ad eam, quæ sub sensum cadebat, humanam vilitatem respiciebant, libro Psalmorum suo dictum illud inscripsit: *Vox Domini super aquas, vox Domini in magnificentia* 40. Verum testimoniis quidem, ex divina Scriptura in medium afferendis, hic finis esto: (progredietur enim oratio ad infinitam prolixitatem, si quis voluerit omnia sigillatim electa uni libro mandare.)

Vos autem omnes, qui dono regenerationis vobis placetis, ac pro gloria salutarem renovationem habetis, ostendite mihi post mysticam gratiam morum immutationem, et in melius transformationis differentiam puritate vitæ instituti indicatæ. Nam nihil quidem ex iis rebus, quæ sub oculis eadunt, immutatur, corporis item signa integra manent, ejusque quæ videtur naturæ figura non mutatur. Sed opus est aliqua prorsus evidenti demonstratione, per quam agnoscamus hominem recens natum, signis quibusdam manifestis, novum a veteri discernentes: hæc autem signa esse opinor eos, qui secundum propositum fiunt, animæ motus, per quos sese segregans a veteri consuetudine, ac novum vitæ instituti iter ingrediens, aperte familiares docebit, quod alia quædam ex alia facta sit, nullum post se veteris nequitæ vestigium ac signum relinquens. Est autem hic transformationis modus, si mihi credentes orationem pro lege servaveritis: Erat ante baptismum homo protervus, avarus et fraudator, raptor rerum alienarum, convitiator et maledicus, mendax, calumniator, ac si quod his simile (vitium) est et affine. Sit nunc modestus, sobrius, suis contentus, et ex suis paupertate conficiantibus impartiens, veritatis studiosus, honorem libenter aliis deferens, comis et affabilis: ut summam dicam, omnem laude dignam actionem exercens. Ut enim adventante luce, tenebræ discutiuntur, et albo colore illito atramentum aboletur: ita etiam vetus homo justitiæ operibus exornatus aboletur. Vides ut etiam Zachæus mutatione vitæ instituti publicanum occidit, iis, qui damnum injuria acceperant, quadruplum ejus quod amiserant, reponens: distribuit item pauperibus reliqua, quæ prius a pauperibus male extorta collegerat 41. Evangelista Matthæus alius publicanus 42 eundem cum Zachæo quæstum faciens, eamdemque artem exercens, statim post vocationem tanquam personam quamdam vitæ mutavit institutum. Persecutor (erat) Paulus, sed post gratiam Apostolus 43, graves (illas) ferens pro Christo catenas ad pœnitentiam et purgationem injustorum vinculorum, quæ cum aliquando accepisset a lege, adversus Evangelia portabat. Talem convenit esse regenerationem, ita abolere oportet